CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.197/2016 – DS/CMDCA

 Dispõe sobre o registro das entidades
de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – A Deliberação 904/2011;
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4- A Aprovação na Assembleia Extraordinária do CMDCA-Rio do dia
25/07/2016.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: INSTITUTO THEREZA TOSTA - CAPACITEX
Registro Nº 13-13/2016
Proc. Nº 08/001112/2016
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Capacitex

Art. 2º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: SOCIEDADE DE PROMOÇÃO DA CASA DE OSWALDO
CRUZ - SPCOC
Registro Nº 25/2016
Proc. Nº 08/001019/2015
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Saúde e Cultura

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: AÇÃO SOCIAL DA PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DA
LAPA
Registro Nº 02/020/146
Proc. Nº 01/002889/1994
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – Casa da
Criança

Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA BENEFICENTE ARAUJO CID -
ABBAC
Registro Nº 02/297/510
Proc. Nº 08/007353/2000
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA INTERDISCIPLINAR DE AIDS -
ABIA
Registro Nº 06/2010
Proc. Nº 08/000299/2009
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Diversidade sexual, saúde e direitos entre jovens

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCATIVO
CULTURAL – ADEC
Registro Nº 17/2012
Proc. Nº 08/001693/2010
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Artefaço

Entidade: ASSOCIAÇÃO PRÓ ESPORTE, EDUCAÇÃO E CULTURA
RAFF GIGLIO  - INSTITUTO TODOS NA LUTA
Registro Nº 03/2013
Proc. Nº 08/004633/2011
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Todos na Luta

Entidade: ASSOCIAÇÃO RESSURGIR – GRUPO DE APOIO À
FAMÍLIA EM RISCO SOCIAL
Registro Nº 02/251/445
Proc. Nº 08/013034/1998
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar

Entidade: CASA DE APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER SANTA
TERESA
Registro Nº 01/328/541
Proc. Nº 08/001661/2001
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
Projeto Educação 2016

Entidade: CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL
Registro Nº 11/2007
Proc. Nº 08/001973/2006

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Pensando no futuro

Entidade: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO CRIATIVO SE ESSA
RUA FOSSE MINHA
Registro Nº 01/2014
Proc. Nº 08/004742/2012
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Centro de desenvolvimento criativo

Entidade: CENTRO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - CEDAPS
Registro Nº 28/2013
Proc. Nº 08/001039/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Núcleo de Assessoria e Formação para Promoção da
Saúde

Entidade: CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL ALZIRA DE
ALELUIA
Registro Nº 01/2005
Proc. Nº 08/007797/2004
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Ser cidadão

Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL ISABEL MARIA DE
NOVA SEPETIBA
Registro Nº 35/2013
Proc. Nº 08/001139/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Aprender é Divertido

Entidade: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL
Registro Nº 42/2004
Proc. Nº 08/007032/2003
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Programa Social Viva Vôlei

Entidade: CRUZADA DO MENOR
Registro Nº 02/035/173
Proc. Nº 08/000275/2006
Programa de proteção em regime de proteção em regime de apoio
socioeducativo em meio aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: GRUPO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES POPULARES -
GEFEP
Registro Nº 04/147/313
Proc. Nº 08/005912/1997

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto –  Projeto Arte é o melhor remédio

Entidade: INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA ESPAÇO RENOVO
Registro Nº 08/2003
Proc. Nº 08/002888/2001
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto –  Projeto Renovo Frutificando

Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DOM
PIXOTE
Registro Nº 02/271/466
Proc. Nº 08/001305/1999
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto –  Complementação ao horário escolar

Entidade: INSTITUTO DE ESTUDOS DA RELIGIÃO - ISER
Registro Nº 13/2013
Proc. Nº 08/000556/2010
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto –  Projeto Conexão, Esporte, Arte e Leitura

Entidade: INSTITUTO EMARCA DE PESQUISA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL
Registro Nº 24/2012
Proc. Nº 08/002596/2011
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Viva leitura

Entidade: INSTITUTO METODISTA ANA GONZAGA
Registro Nº 26/2013
Proc. Nº 08/000959/2016
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Coletivo coca cola

Entidade: INSTITUTO NACIONAL CONSTRUINDO AMOR FAZENDO
ESPERANÇA
Registro Nº 20/2013
Proc. Nº 08/002672/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Futuro melhor

Entidade: LAR OBREIROS A CAMINHO DA LUZ – CASA DE AYDÉ
Registro Nº 04/2010
Proc. Nº 08/004056/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Preparando para o futuro

Entidade: PARA TI AMIZADE E SOLIDARIEDADE
Registro Nº 14/2002
Proc. Nº 08/010539/2001
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto –  Complementação ao horário escolar

Entidade: PRO CRIANÇA CARDÍACA
Registro Nº 05/2013
Proc. Nº 08/000813/2016
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar

Entidade: PROGRAMA SOCIAL CRESCER E VIVER
Registro Nº 05/2007
Proc. Nº 08/004738/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto –  Programa de circo social

Entidade: REDE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - REDEH
Registro Nº 39/2013
Proc. Nº 08/004547/1997
Defesa de Direitos e Capacitação profissional – Projeto Quem ama
abraça!

Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL:

Entidade: CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CIEDS
Inscrição Nº 06/2004-2
Proc. Nº 08/001799/2010
Programa de aprendizagem profissional – Arco Ocupacional do Desporto

Art. 5º- RENOVAR PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL:

Entidade: CASA VIVA DA PENHA / VIVA RIO
Inscrição Nº 02/235/430-4
Proc. Nº 08/002713/2013
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: CASA VIVA DE BONSUCESSO / VIVA RIO
Inscrição Nº 02/235/430-5
Proc. Nº 08/002710/2013
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Art. 6º- INSCREVER PROGRAMA GOVERNAMENTAL:

Entidade: CENTRAL DE RECEPÇÃO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES TAIGUARA / SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Inscrição Nº 0028/2016
Proc. Nº 08/001484/2013
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Segundo Tempo – Programa Forças no Esporte

Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL MALALA YOUSAFZAI
/ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
(ANTIGA URS DALVA DE OLIVEIRA)
Inscrição Nº 0029/2016
Proc. Nº 08/001480/2012
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Art. 7º- RENOVAR PROGRAMA GOVERNAMENTAL:

Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL ANA CAROLINA  /
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Inscrição Nº 0007/2012
Proc. Nº 08/001165/2012
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL CASA DE ACOLHIDA
DO CATETE  / SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
Inscrição Nº 0008/2012
Proc. Nº 08/001487/2012
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou
complementação de políticas públicas, composto de atividades de
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa,
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção
no mundo do trabalho.

Art. 8º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2016.

Deise Gravina